
               Муниципальное казенное  

         общеобразовательное учреждение                                                                                                    

 «Нерхинская начальная школа-детский сад»                                                                                                           

(МКОУ «Нерхинская начальная школа-детский сад») 
                      

ПРИКАЗ 

  30.08.2024г      № 22-од 

 

О внесении изменений в ООП НОО 

 

         На основании Приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 

образовательных программ начального общего образования, основного общего 

образования и среднего общего образования», решения Педагогического совета 

(Протокол № 1 от 30.08.2024 г.), 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести следующие изменения  в отдельные пункты и разделы в ООП  НОО ( 

утверждена приказом №16/1-од от 31.08.2023 г.) , которые вносятся в ООП 

НОО с 01.09.2024 года: 

1.1. В целевом разделе (п. 1.2. Планируемые результаты освоения  

обучающимися ООП         НОО) внести изменения и дополнения: 

- Из учебного предмета "Основы религиозных культур и светской этики" 

исключить информацию об учебном модуле "Основы религиозных культур 

народов России", о модуле "Основы светской этики" (родителями в 2024-2025 

учебном году для изучения выбран модуль: «Основы православной культуры»). 

- Слова по учебному предмету «Технология» «заменить словами «По учебному 

предмету Труд (технология)» по всему тексту. Планируемые результаты 

изложить в редакции п.167(Федеральная рабочая программа по учебному 

предмету "Труд (технология)" приказа Министерства просвещения российской 

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы 

Министерства образования и науки приказа Министерства просвещения 

Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». 

1.2. В содержательном разделе (п. 2.1. Рабочие программы  отдельных учебных 

предметов, учебных  курсов (в том числе           внеурочной деятельности), 

учебных     модулей)( Приложение №1 к ООП НОО):  

Название Рабочей программы по учебному предмету «Технология» 

з а м е н и т ь  словами «по учебному предмету Труд (технология) по всему тексту. 

Содержание рабочей программы по учебному предмету «Труд (технология)» 

изложить в редакции в редакции п. 167 (Федеральная рабочая программа по 



учебному предмету "Труд (технология)" приказа Министерства 

просвещения российской Федерации от №171 «О внесении изменений в 

некоторые приказы Министерства образования и науки приказа Министерства 

просвещения Российской Федерации касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и 

СОО» 

Содержание рабочей программы изложить в   редакции п.162. Федеральная        

рабочая программа по учебному предмету "Труд (технология)" Планируемые 

результаты изложить в редакции п.1 62.4 

В соответствии с обновленной ФОП содержание программы по труду 

(технологии) включает характеристику основных структурных единиц (модулей), 

которые являются общими для каждого года обучения: труд, технологии, 

профессии и производства; 

технологии ручной обработки материалов: работы с бумагой и картоном, с 

пластичными материалами, с природным материалом, с текстильными 

материалами и другими доступными материалами (например, пластик, поролон, 

фольга, солома); конструирование и моделирование: работа с конструктором (с 

учетом возможностей материально-технической базы образовательной 

организации), конструирование и моделирование из бумаги, картона, пластичных 

материалов, природных и текстильных материалов, робототехника (с учетом 

возможностей материально-технической базы образовательной организации); 

 

        Рабочая программа по учебному предмету «Физическая культура» 

Содержание рабочей программы по учебному предмету изложить в редакции в 

редакции п.168 (Федеральная рабочая программа по учебному предмету " 

Физическая (культура" приказа Министерства просвещения российской 

Федерации от №171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства 

образования и науки приказа Министерства просвещения Российской Федерации 

касающиеся изменения ФОП НОО, ООО и СОО». Содержание рабочей 

программы            по учебному предмету изложить в редакции п.168 (Федеральная 

рабочая программа по учебному   предмету 

«Физическая культура»). 

 В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии:  

«Знания о физической культуре», «Способы самостоятельной деятельности» и 

«Физическое совершенствование».  

Обновленные и новые модули с учетом возможностей материально-

технической базы  образовательной организации. 

1.3. В организационном разделе (п. 3.1. Учебный план  начального общего  

образования ( Приложение 3) ): 

        Слова учебный предмет «Технология» заменить словами «Труд 

(технология)» по всему тексту. 

         Исключить предметную область «Физическая культура и основы 

безопасности жизнедеятельности». Добавить предметную область «Физическая 

культура» с учебным предметом «физическая культура». 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

                                                                 

Директор                                                                  Ж. И. Белоусова 

И.С.Овчаренко 


		2024-09-22T12:30:12+0800
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "НЕРХИНСКАЯ НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА - ДЕТСКИЙ САД"




